CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Defesa do Consumidor – CDC

Requerimento n°            DE 2017
(Do Sr. Aureo)

Requer aditamento ao

Req  nº  157/2017, aprovado na reunião
do dia 3 de maio de 2017, para incluir o
representante da Federação Interestadual
dos Sindicatos dos Trabalhadores e
Trabalhadoras dos Correios (FINDECT),
no rol de convidados para a Audiência
Pública que debaterá a situação da
prestação de serviços da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos, em
atendimento aos consumidores.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, que seja

aditado o requerimento nº 157/2017, aprovado na reunião do dia 03 de maio de

2017, incluir o representante da Federação Interestadual dos Sindicatos dos

Trabalhadores e Trabalhadoras dos Correios (FINDECT).

JUSTIFICAÇÃO

A FINDECT representa milhares de trabalhadores da Empresa de

Correios e Telégrafos e tem participado de diversas audiências na Câmara dos

Deputados, no Senado Federal e nas Assembleias Legislativas, com o objetivo

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Defesa do Consumidor – CDC

de contribuir para o debate e propor soluções para amenizar a crise pela qual

passa esta Empresa.

Um exemplo de sua contribuição foi a criação do projeto de

fidelização dos órgãos federais aos serviços postais e de logística dos correios.

Dessa forma, entendo oportuna a participação do representante

dessa importante entidade sindical.

Sala das Comissões, em        de                         de 2017

Dep. Aureo
Solidariedade/RJ